
 
DETERMINAZIONE  DI SPESA  N. 5 del 26 marzo 2021  

 
IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB SIENA  

 
VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Siena deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’ente, ed in particolare gli articoli  2 e 4 ; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni deliberato dal Consiglio Direttivo dell’ente; 
 
VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Automobile Club Siena   il 
quale stabilisce che, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati 
dai competenti organi, il Direttore definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il budget di gestione; 
 
CONSIDERATA la necessità, prevista dallo Statuto, di pubblicare su un quotidiano a larga 
diffusione locale l’avviso di convocazione dell’ Assemblea dei Soci dell’Ente;  
 
 
VISTO l’art. 1, comma 502, della legge 208 del 2015 (legge di stabilità per il 2016) secondo cui 
non ricorre l’obbligo di provvedere all’acquisto tramite Mercato Elettronico della PA per gli 
acquisti di servizi e forniture di importo inferiore a € 1.000; 
 
VISTO altresì l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) 
che, modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., ha 
aumentato la soglia relativa all’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico da € 1.000,00 ad € 
5.000,00: 
 
CONSIDERATO, pertanto, che sussistono i presupposti e le condizioni per il ricorso ad 
un’autonoma procedura di acquisto in ragione di una linea di acquisizione pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
 
VALUTATO che il corrispettivo proposto dalla SPEED SPA  con sede in Bologna, 
Agenzia di Arezzo Via Fonte Veneziana n. 6 con preventivo del 24 marzo u.s. pari a € 
540,00 oltre IVA e diritto fisso di pubblicazione sia da ritenersi congruo ed adeguato, 
tenuto conto anche della lunghezza del testo da pubblicare che risulta implementato 
rispetto all’anno precedente, con le indicazioni di svolgimento dell’assemblea in modalità 
video conferenza;  
 
APPURATO che trattandosi di fornitura di servizi la stessa rientra al di sotto della soglia di 
cui all’art.36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50 del 2016 e pertanto può essere affidata in via 
diretta; 
 
TENUTO CONTO che il bene in argomento costituisce una tipologia di spesa acquisibile 
mediante ricorso a procedura in economia ai sensi dell’art. 51 del Manuale delle procedure 
negoziali dell’ente; 
 
TENUTO CONTO che l’individuazione dell’operatore economico da interpellare è stata 
effettuata previa indagine di mercato che ha permesso di rilevarne la sua iscrizione nella 
categoria merceologica di riferimento e la congruenza dei prezzi offerti con i parametri qualità-
prezzo richiesti dall’Ente e con i valori di mercato;  
 
 
APPURATO che l’offerta presentata dalla ditta SpeeD spa con sede in Bologna, Agenzia di 
Arezzo Via Fonte Veneziana 6,  è da ritenersi funzionale e conveniente tenuto conto delle 
specifiche  richieste e dei tempi e delle modalità di pubblicazione, oltre che delle caratteristiche 
di diffusione del quotidiano, per soddisfare le esigenze  istituzionali  dell’Ente; 



 
PRESO ATTO che le verifiche eseguite conformemente alla delibera ANAC n. 4 del 2017 sul 
possesso, in capo alla predetta società, dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., si sono concluse con esito positivo, in particolare la società risulta: 
- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed 
assistenziali; 
-  priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC; 
 
DATO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Simog dell’AVCP il 
CIG n. Z663127956;  
 
 

DETERMINA  
 
 
 
 

di affidare alla ditta SpeeD spa con sede in Bologna, (agenzia di Arezzo Via Fonte Veneziana 
6) il servizio di pubblicazione dell’avviso di convocazione dell’Assemblea dei soci 
dell’Automobile Club Siena da effettuarsi sul quotidiano la Nazione Siena verso il corrispettivo 
di € 540,00 oltre Iva e diritto fisso di pubblicazione; (CIG Z663127956); 
 
di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 
di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n. CP0190013 a valere sul budget  
assegnato per l’esercizio finanziario 2021. 
 
 
 
 
       f.to   IL DIRETTORE 
                 Dr. Riccardo Sansoni 


